UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 163, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Empossa os representantes das
Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais,
discentes, técnicos administrativos e
membros externos para comporem
o Conselho Universitário da
Universidade Federal do Acre -
Mandato 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais e de acordo com o inciso XII, do art. 8º, do
Regimento Geral desta IFES, em reunião realizada em 21 de dezembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º  Empossar os representantes das Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais, discentes, técnicos administrativos e membros
externos para comporem o Conselho Universitário da Universidade Federal do Acre -
Mandato 2024, com vigência no período de 21 de dezembro de 2023 a 20 de
dezembro de 2024.
Art. 2º  O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, órgão superior deliberativo e
normativo em matéria de ensino, pesquisa e extensão, e o Conselho de
Administração, órgão superior deliberativo e normativo em matéria administrativa,
serão integrados por membros do Conselho Universitário.
Art. 3º  Compõem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX, mandato
2024:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD
Ednaceli Abreu Damasceno
IV - Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEG
Margarida Lima Carvalho
V - Pró-reitoria de Extensão e Cultura - PROEX
Carlos Paula de Moraes

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 1

VI - Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES
Isaac Dayan Bastos da Silva
VII - Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD
Titular: Adriane Corrêa da Silva
Suplente: Vagne de Melo Oliveira
VIII - Representantes da categoria discente
Titular: Agenor Gonçalves Mariano Júnior
Suplente: lasmim de Oliveira Costa
IX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Química
Titular: Alcides Loureiro Santos
Suplente: Gahelyka Aghta Pantano Souza
X - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Rio Branco
Titular: Andréa Maria Lopes Dantas
Suplente: Alcicléia Souza Valente
XI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus
Floresta
Titular: Antônio Willian Flores de Melo
Suplente: Otávio Augusto Silva Ribeiro
XII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - Campus Rio Branco
Titular: Aquésia Maciel Góes
Suplente: Francisco das Chagas Vieira de Oliveira
XIII - Representantes da categoria discente
Titular: Clara Tereza Pais Gama
Suplente: Pedro Henrique de Lima Félix
XIV - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  Profissional em Matemática
Titular: Cleber Pereira
Suplente: José Ivan da Silva Ramos
XV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva
Titular: Cleber Ronald Inácio dos Santos
Suplente: Herleis Maria de Almeida Chagas
XVI - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Cleide Maria Oliveira da Cruz Maia - Campus Rio Branco
Suplente: Lorena Rodrigues Barbosa
XVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em História
Titular: Eduardo de Araújo Carneiro
Suplente: Euzébio de Oliveira Monte
XVIII - Colegiado do Curso de Física - ABI
Titular: Eduardo de Paula Abreu

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 2

Suplente: Tiago de Jesus Santos
XIX - Representantes da categoria discente
Titular: Edvan Batista da Silva
Suplente: Lúcio Crisóstomo Moreira
XX - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Eliana da Silva Campêlo
Suplente: Alyne Azevedo Monteiro Barbosa
XXI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
Titular: Elyson Ferreira de Souza
Suplente: Jhennifer Lauanne Tavares da Cruz Silva
XXII - Colegiado do Curso de Licenciatura Plena em Física - EaD
Titular: Esperanza Lucila Hernandez Angulo
Suplente: Mário Luiz de Oliveira
XXIII - Colegiado do Curso de Teatro - ABI
Titular: Flávio Santos da Conceição
Suplente: Luiz Humberto Garcia de Oliveira
XXIV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação
Titular: Francisca do Nascimento Pereira Filha
Suplente: Mark Clark Assen de Carvalho
XXV - Representantes Membros Externos - Conselho Regional de Contabilidade do
Acre
Titular: Francisco Brito do Nascimento
Suplente: Luciane Barbosa Dantas
XXVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
Titular: Francisco Glauco de Araújo Santos
Suplente: Acácio Duarte Pacheco
XXVII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras:
Linguagem e Identidade
Titular: Gerson Rodrigues de Albuquerque
Suplente: Joely Coelho Santiago
XXVIII - Representantes Membros Externos - Conselho Regional de Psicologia da 24ª
Região - Seção Acre
Titular: Ghabriely de Sousa Farias Freitas
Suplente: Maico Charles Lopes Pinheiro
XXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Língua Portuguesa - Campus
Rio Branco
Titular: Henrique Silvestre Soares
Suplente: Gilberto Francisco Dalmolin
XXX - Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 3

Titular: João Paulo Santos Mastrângelo
Suplente: Carlos Eduardo Garção de Carvalho
XXXI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
Titular: Joel Cruz Ramirez
Suplente: Lorena Yanet Cáceres Tomaya
XXXII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de
Linguagens e Humanidades - Campus Floresta
Titular: José Mauro Souza Uchôa
Suplente: Maria Irinilda da Silva Bezerra
XXXIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - EaD
Titular: José Roberto Guimarães de Souza
Suplente: Geisa Cristina Batista
XXXIV - Representantes da categoria discente
Titular: Karen Kristina Araújo Vasconcelos
Suplente: Ovídio Thyago Soares Pinto
XXXV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia
Titular: Karina Furini da Ponte Alves
Suplente: Maria de Jesus Morais
XXXVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Coletiva
Titular: Kleyton Góes Passos
Suplente: Andréia Moreira de Andrade
XXXVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia
Titular: Leidan Rogério Cronossgoldbberger Oliveira
Suplente: Felipe Cardoso Martins Lima
XXXVIII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Lucas Araújo de Moura
Suplente: Felipe dos Santos Lopes
XXXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Libras
Titular: Lucas Vargas Machado da Costa
Suplente: Vivian Gonçalves Louro Vargas
XL - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Francês
Titular: Luciete Basto de Andrade Albuquerque
Suplente: Lindinalva Messias do Nascimento Chaves
XLI - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Luyd Carlos da Silva
Suplente: João Carlos Paiva Xavier
XLII - Representantes da categoria discente
Titular: Maida da Silva Conceição

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 4

Suplente: João Lucas Barros do Sacramento
XLIII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Floresta
Titular: Marcelo Alves Muniz
Suplente: Alessandro Alves Damasceno
XLIV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de Física
Titular: Marcelo Castanheira da Silva
Suplente: Jorge Luis López Aguilar
XLV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Maria Isabel de Lima Silva
Suplente:  Josileide Duarte de Farias
XLVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus Rio
Branco
Titular: Mauro Jorge Ribeiro
Suplente: Mateus de Paula Gomes
XLVII - Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Titular: Pablo Torrez Caballero
Suplente: Ricardo Lima Alves
XLVIII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Paulo Víctor Pôncio de Oliveira
Suplente: Lilian Karen Muniz Cavalcante
XLIX - Representantes da categoria discente
Titular: Raphael Araújo
Suplente: Rosângela da Silva Araújo
L - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Rogério Lopes Craveiro
Suplente: Nei Ahrens Haag
LI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina
Titular:  Rusleyd Maria Magalhães de Abreu
Suplente: Carla Bento Nelem Colturato
LII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de História
Titular: Sérgio Roberto Gomes de Souza
Suplente: Francisco Bento da Silva
LIII - Representantes da categoria discente
Titular: Taísla Silva e Silva
Suplente: Larissa Moraes Matos
LIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal - Campus Rio
Branco

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 5

Titular: Tarcísio José Gualberto Fernandes
Suplente: Patrícia Gomes Ribeiro
LV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas
Titular: Valeska Ribeiro Alvim
Suplente: Hanna Talita Gonçalves Pereira de Araújo
LVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia
Titular: Valtemir Evangelista de Souza
Suplente: Adailton de Sousa Galvão
LVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês - Campus Rio Branco
Titular: Victor Santiago Sousa
Suplente: Bruna Carolini Barbosa
Art. 4º Compõem o Conselho de Administração - mandato 2024:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Administração - PRAD
Tone Eli da Silva Roca
IV - Pró-reitoria de Planejamento - PROPLAN
Alexandre Ricardo Hid
V - Pró-reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - PRODGEP
Filomena Maria Oliveira Cruz
VI - Representantes da categoria discente
Titular: Adriane Ribeiro
Suplente: Tácila Matos Silva
VII - Colegiado do Curso de Letras/Inglês - Campus Floresta
Titular: Ana Paula Teixeira Gouveia
Suplente: João Itamar Melo de Almeida
VIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal - Campus Floresta
Titular: Anelena Lima de Carvalho
Suplente: Augusto César Gomes Nagy
IX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física - EAD
Titular: Angelita Pereira dos Santos da Conceição
Suplente: Neméia de Oliveira Farias
X - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências
e Matemática
Titular: Antônio Igo Barreto Pereira
Suplente: Carlos Henrique Moreira Lima

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 6

XI - Representantes da categoria discente
Titular: Araújo Santana da Rocha
Suplente: Nikole Macedo de Oliveira
XII - Representantes da categoria discente
Titular: Brendha Geovana Alves da Silva
 Suplente: Alyne Vitória Oliveira Silva
XIII - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da
Saúde na Amazônia Ocidental
Titular: César Arruda Meschiari
Suplente: Andréia Fernandes Brilhante
XIV - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Daniel Francisco Pereira Ugalde
Suplente: Allana Igina Maia Rodrigues
XV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência da
Computação
Titular: Diodomiro Baldomero Luque Carcasi
Suplente: Roger Fredy Larico Chavez
XVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - Campus Floresta
Titular: Djalma Barboza Enes Filho
Suplente: Cláudio Luiz da Silva Oliveira
XVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em História
Titular: Eduardo Silveira Netto Nunes
Suplente: Armstrong da Silva Santos
XVIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física
Titular: Eliane Elicker
Suplente: Carlos Roberto Teixeira Ferreira
XIX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito - Campus Floresta
Titular: Emylli Tavares do Nascimento
Suplente: Júlio Ivo Celestino Ferreira
XX - Centro Multidisciplinar - CMULTI - Campus Floresta
Titular: Fábio Gozzi
Suplente: Thiago Nunes Jorge
XXI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em
Filosofia
Titular: Felipe dos Santos Durante
Suplente: Edna Alves de Souza
XXII - Órgãos Integradores
Titular: Francisca Cristina Moura de Lima Boaventura
Suplente: Ludmilla da Silva Brandão

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 7

XXIII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Francisco Elisbão Pereira Neto
Suplente: Alex Monteiro dos Santos
XIV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia
Titular: Frank Oliveira Arcos
Suplente: Elisandra Moreira de Lira
XXV - Representantes da categoria discente
Titular: Hevyllyn Vitória da Costa Souza
Suplente: Samina Batista Matos de Castro Japiassú Maia
XXVI - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Floresta
Titular: Iana Alessandra Souza dos Reis
Suplente: Eduardo Luna Barbosa
XXVII - Colegiado do Curso de Licenciatura Indígena - Campus Floresta
Titular: Igor Soares de Oliveira
Suplente: Maria Arlete Costa Damasceno
XXVIII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Ivone de Oliveira Moraes de Souza
Suplente: João Henrique Feitosa de Miranda
XXIX - Unidades Especiais
Titular: Jandui Escarião Nóbrega Júnior
Suplente: Gleice Kelly Carvalho Bento
XXX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física
Titular: João Petrolitano Gonçalves de Assis
Suplente: Jaqueline dos Santos Valente Barros
XXXI - Representantes da categoria discente
Titular: João Victor Menezes de Lima
Suplente: Ricardo de Araújo Lopes
XXXII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
Titular: José Humberto Araújo Monteiro
Suplente: Thayannã Yuri Furtado Gadelha
XXXIII - Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas - CCJSA
Titular: José João de Alencar
Suplente: Francisco Raimundo Alves Neto
XXXIV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Floresta
Titular: José Valderi Farias de Souza
Suplente: Sônia Elina Sampaio Enes
XXXV - Representantes da categoria discente

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 8

Titular: Kariny Fernandes da Silva
Suplente: Marcos Vinícius Brito Barros
XXXVI - Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais -
Campus Floresta
Titular: Kelly Nascimento Leite
Suplente: Sonaira Souza da Silva
XXXVII - Colegiado do Curso de Ciências Sociais - ABI
Titular: Letícia Helena Mamed
Suplente: Marcos de Almeida Matos
XXXVIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Música
Titular: Luciene de Bittencourt Martins
Suplente: Romualdo Silva Medeiros
XXXIX - Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH
Titular: Madge Porto Cruz
Suplente: Flávia Rodrigues Lima da Rocha
XL - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional em Letras
Titular: Márcia Verônica Ramos de Macêdo
Suplente: Grassinete Carioca de Albuquerque Oliveira
XLI - Representantes Membros Externos - Associação dos Pais e Amigos de
Excepcionais - APAE
Titular: Maria do Carmo Pismel da Silva
Suplente: Leydiane Tercinari de Castro
XLII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Rio
Branco
Titular: Maria Rosélia Marques Lopes
Suplente: Eliete dos Santos Sousa
XLIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis
Titular: Oleides Francisca de Oliveira
Suplente: Deivid Ilecki Forgiarini
XLIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Psicologia
Titular: Patrícia da Silva
Suplente: Silvane da Cruz Chaves
XLV - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Floresta
Titular: Pedro Henrique de Almeida Melo
Suplente: Grey Abdallah Viga Souza
XLVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
Titular: Raoni Simões Ferreira
Suplente: Daricélio Moreira Soares
XLVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Língua Portuguesa - Campus

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 9

Floresta
Titular: Ricardo Campos de Castro
Suplente: José Ivo Peres Galvão
XLVIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta
Titular: Rodrigo Medeiros de Souza
Suplente: Aline Fernanda Silva Sampaio
XLIX - Centro de Educação, Letras e Artes - CELA
Titular: Selmo Azevedo Apontes
Suplente: Gabriela Maria de Oliveira Codinhoto
L - Centro de Educação e Letras - CEL - Campus Floresta
Titular: Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro
Suplente: Pedro Lopes da Silva
LI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
Titular: Simone Ribeiro Lopes
Suplente: Camilo Lélis de Gouveia
LII - Representantes da categoria discente
Titular: Taísse Luziane Lima de Oliveira
Suplente: Andressa Braga Gomes
LIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição
Titular: Tamires Alcântara Dourado Gomes Machado
Suplente: Camyla Rocha de Carvalho Guedine
LIV - Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal
Titular: Vanderley Borges dos Santos
Suplente: Regina Lúcia Félix Ferreira
LV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito - Campus Rio Branco
Titular: Vinicius Silva Lemos
Suplente: Sabrina Cassol
LVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Jornalismo
Titular: Wagner da Costa Silva
Suplente: Tatyana Sá de Lima
LVII - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Rio Branco
Titular: Wolcir Giovani da Rosa Junior
Suplente: Daniel Lennon Almada Silva
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 10

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 21/12/2023, às 15:15, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1128665 e o código CRC 239DDCCB.

Referência: Processo nº 23107.030157/2023-71 SEI nº 1128665

Resolução CONSU 163 (1128665)         SEI 23107.030157/2023-71 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução CONSU 163 (1128665)